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Annotatsiya.  
Ushbu maqolada Maqomning tarixiy-nazariy ilm maktabi yoritib berilgan. Maqom san’atining tarixini va 
nazariyasi tub mohiyatini kelib chiqishi, taraqqiyoti atroflicha o‘rganib chiqilgan. 
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 Аннотация.  
В данной статье рассматривается историко-теоретическая школа о науке  макоме. Изучены история и 
теория  искусства макома, их основная сущность, происхождение и развитие. 
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 Abstract.  
This article examines the historical and theoretical school of the science of maqom. The history and theory of the 
art of maqom, their basic essence, origin and development are studied. 
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Maqom ilmi tarixiy-nazariy ilm sifatida ma’lumotlarni IX-XIV asrlarning 

qomusiy olimlari (Abu Nasr Forobiy, Abu Ali Ibn Sino, Safiuddin Urmaviy, Qutbiddin 

ash-Sheroziy)ning musiqaga bagʻishlangan risolalarida musiqiy -nazariy va musiqiy-

estetik qarashlari keng qamrovli ilmiy-nazariy asosda bayon etilganligini 

kuzatishimiz mumkin. XV-XVIII asrlar davomida ijod qilgan sozanda, xonanda va 

bastakorlarning faoliyatini, maqomchilik sanʼati ustida ish olib borgan ijodkorlarga 

ijobiy hamda tanqidiy fikrlarni Alisher Navoiy, Darvesh ali Changiy kabi olimlarning 

risolalaridan maʼlumotlar keltirib oʻtilgan.  Abu Nasr Forobiyning musiqa 

risolalarida maqomlar masalasi ilk bor sharhlab berilgan edi. Bilamizki, Ibn Sino 

jahon musiqasida birinchi boʻlib sof soz tizimini aniqlagandir. Shuni alo hida aytish 

kerak-ki, Safiuddin Urmaviy oʻz asarlarida “Oʻn ikki maqom” (“Duvozdahmaqom”), 

“Ovoza” va “Shoʻba”lar masalasini birinchi boʻlib tizimlashgirib berdi. Qutbiddin 

ash-Sheroziy musiqa nazariyasi va amaliyotining birinchi galdagi vazifasi insonni 

komolotga boshlash deb bilgan boʻlib,  uning taʼlimotida komillikning mezoni – 

musiqaning tinglovchiga koʻrsatadigan taʼsiridir.  

Alisher Navoiyning “Majolis un-nafois” (“Nafis majlislar”), “Mahbub ul-qulub” 

(“Koʻngillarning sevgani”) asarlarida qator kasb egalari, shoir, yozuvchi va olimlar, 

sozanda, xonanda-yu bastakorlar ijodi xususida maʼlumotlar bayon etilgan. Darvesh 

ali Changiyning “Tuhfat us-surur” (“Shodlik tuhfasi”) risolasida 350 ga yaqin 

sozanda, xonanda va bastakorlar haqida qimmatli maʼlumotlar berilagan [1] . Bu kabi 
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ma’lumotlarni yana keltirib o‘tish mumkin. Faqat musiqa ohangdan iborat va bu 

ohang qancha risolalarda ta’riflanmasin, uning ijro mazmunini his qilishning imkoni 

yo‘q. Shu sababdan o‘zbek maqomlarini ustozdan shogirdga og‘zaki tarzda yetib 

kelganligi bot-bot takrorlanadi.  

 

XIX asrga kelib ijro etilayotgan ohangni yozib olish, keyingi gal 

yoki boshqa ijrochi huddi o‘shandek ijro etishi uchun 

imkoniyat yaratila boshladi. Bu ishni XIX asrda yashab ijod etgan 

shoir va musiqashunos olim Pahlavon Niyoz Muhammad (taxallusi 

Komil Xorazmiy, 1825–1897) o‘zi kashf etgan “Tanbur chizig‘i” nomli 

o‘ziga xos “nota yozuvi” vositasida Xorazm maqomlarini yozib olish 

tajribasini boshlab bergan edi. Bu ishni uning o‘g‘li – Muhammad Rasul 

Mirzaboshi davom ettirgan. O‘ng tomondan chapga qarab o‘qilgan 

mazkur “nota yozuvi”da tanbur pardalariga oid 18 ta muvoziy chiziqlar 

bo‘lgan va bunda sadolanishi (bosilishi) lozim bo‘lgan pardalar nuqtalar vositasida belgilangan. 

Ushbu kashf etilgan nota tizimida mavjud ayrim tushunmovchiliklar, chalkashliklar sabab, XX 

asrga kelib to‘liq voz kechilgan. 

Bugungi kunda dunyo qolipida bir xil tan olingan nota yozuvi bizni 

yurtlarga ham kirib kelgan. Ushbu ishga jonbozlik ko‘rsatgan inson 

Abdurauf Fitratdir. Abdurauf Fitrat birinchi o‘zbek professori. 1922-1923 

yillar Buxoro Xalq Sho‘rolar Jumxuriyati (BXSHJ) maorif noziri lavozimida 

ishlagan kezlari bu faoliyati yanada kengaytirildi. Fitrat musiqiy ta’limni 

va bu sohadagi tadqiqotlarni yo‘lga qo‘yishni ko‘zlab, Buxoro shahrining 

Ravg‘angaron guzarida BXShJ hukumati tomonidan o‘ziga in’om etilgan 

hovli (hozir xususiylashtirilgan 8-uy)da ixtisoslashgan musiqa maktabi 

tashkil etdi. Bu maktab “Sharq musiqa maktabi” deb atalib, Yevropacha 

usuldagi musiqa maktabidan farq qilar, unda ta’lim jarayoni Sharqona 

ustozu-shogird saboqlari asosida qurilgan edi. Unga BXShJ hukumatining   
1921-yil 10-avgustdagi farmoyishi bilan Abdurauf  Fitrat direktor, Domla Halim Ibodov ilmiy mudir etib 

tayinlangan edi. Abdurauf Fitratning 1927-yil nashr etilib, 1993-yil qayta nashr etilgan “Oʻzbek klassik 

musiqasi va uning tarixi”  kitobida oʻzbek klassik musiqasi tarixini yoritishda qator masalalarga toʻxtalib 

oʻtilgan. Xulosa qismida esa musiqiy ishlarni jonlantirish sohasidagi tashabbuskorligi ahamiyatga molik. 

Istiqbol rejalarida keltirib oʻtilgan-ki, maktabni ilk bitiruvchilari Rossiyadagi musiqa texnikumlari, 

musiqa institutlariga yuborish orqali musiqamizning kelajakdagi oʻrni, nufuzi shu talabalarning 

xizmatlari bilan koʻrinadi deya taʼkidlab oʻtgan [1]. Demak, XX asrga qadar maqom ilmining asosiy 

jarayoni og‘zaki tarzda ustoz-shogirdlik maktabida shakllangan, davom etgan bo‘lsa, XX asrdan boshlab, 

mavjud uch xonlikning tugatilishi munosabati bilan maqom bilimdonlari saroydan tashqarida qoladi. 

1923-yili A.Fitratning tashabbusi bilan V.Uspenskiy Buxoroda maqom bilimdonlari Ota G‘iyos 

Abdug‘ani, Ota Jaloliddin Nosirov va Domla Halim Ibodovlardan “Shashmaqom” turkumini yozib oldi. 

Ota G‘iyos Abdug‘anidan mushkilot bo‘limini, Ota Jaloliddin Nosirovdan esa nasr bo‘limini yozib oladi. 

1924-yili “Olti musiqali poema “Shashmaqom” nomi bilan Moskvada nashr etildi. Ammo ushbu nashrda 

ayrim kamchiliklar mavjud edi:  
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1. “Shashmaqom” turkumini nasr bo‘limi matnsiz faqat notalarni o‘zi yozilgan edi. 

2. “Shashmaqom” turkumini nasr bo‘limi ikkinchi guruh sho‘balari ham kiritilmagan edi. 

Albatta, bunday kamchiliklar, ilk bor o‘zbek-tojik Shashmaqomini notaga olishdek xayrli ish 

oldida, kichik kamlik hisoblanadi. Aslida esa, o‘zbek, balki zamonaviy tojik maqomshunosligining qaror 

topishi, shakllanishi va taraqqiy etishida tamal toshi vazifasini bajardi [2]. 

“Sharq musiqa maktabi” haqida V.M.Belyayevning 1930-yil “Alanga” jurnalining №2 sonida nashr 

etilgan tadqiqoti “Buxoro musiqa maktabi haqida” [3] deb nomlangan maqolani ham eslab o‘tish 

o‘rinlidir.  Tadqiqot oʻzbek tilida, lotin alifbosida nashr etilgan, bugungi kunda bu maʼlumotlar 

butkul oydinlashgan va ilmiy-amaliy ahamiyati toʻliq yoritilgan, lekin oʻsha vaqt uchun qimmatli va 

hozirgi kun nazari bilan qaralganda tarixiy ahamiyatga ega. 

Oʻzbekistonnning musiqa taʼlimida maqom sanʼati ilmini boshlangʻich yoki oʻrta boʻgʻindan 

topish bir muncha mushkil. Buni albatta oliy taʼlim Oʻzbekiston davlat konservatoriyasi hamda yangi 

tashkil etilgan Yunus Rajabiy nomidagi Oʻzbek milliy musiqa sanʼati instituti faoliyati misolida tanishib 

chiqish maqsadga muofiqdir. Hozirgi Oʻzbekiston davlat konservatoriyasida 1972-yilda musiqashunos 

olim, sanʼashunoslik fanlari doktori, professor F.M.Karomatov tashabbusi bilan tashkil etilgan “Sharq 

musiqasi” kafedrasi faoliyatini boshladi. Kafedra shu bugunga qadar bosqichma-bosqich rivojlanib, 

kengayib bordi. Hozirda yangi ochilgan Yunus Rajabiy nomidagi Oʻzbek milliy musiqa sanʼati instituti 

fikrimizni yorqin isbotidir. Oʻsha vaqtda kafedra boʻlib ochildi, bugungi kunda alohida oliy taʼlim dargohi 

darajasigacha koʻlami kengaydi.  

Endilikda bu oliy taʼlim dargohida uchta kafedra maqom sanʼatining ilmiy-ijodiy taraflaridan 

kasb sirlarini oʻrgatib, mutaxassis tayyorlaydi. “Oʻzbek maqomi tarixi va nazariyasi” kafedrasi, Anʼanaviy 

ijrochilik yoʻnalishida “Anʼanaviy xonandalik” hamda “Anʼanaviy cholgʻu ichrochiligi” kafedralari 

mavjud. Keltirib oʻtilgan uch kafedraning tayanchi, negizi 1972-yil ochilgan “Sharq musiqasi” 

kafedrasiga borib taqaladi. Ishimizni bir boʻlagi sifatida olingan tarixiy-nazariy fanlarda maqom sanʼati 

ilmi hali-hamon izlanishlar, islohotlar jarayonida turgandek tuyulmoqda. 
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1972-yil tashkil etilgan “Sharq musiqasi” kafedrasini ochishdan kutilgan natijalar haqida 

quyidagicha fikrlarni keltirib oʻtamiz: “Bu kafedrani ochishdan maqsad nafaqat 

mintaqamizdagi musiqiy meros, balki keng qamrovli oʻrta asr musiqiy risolalari, yaʼni ilmiy-

nazariy tadqiqotlarni bevosita arab, fors, hindi, urdu, turkiy tillarda mutolaa etishga qodir 

musiqashunos-sharqshunoslarni tayyorlashdan iborat boʻlib, bu jahon konservatoriyalari 

uchun oʻrnak boʻlishda ilk qadam edi. Ayni vaqtda ushbu kafedra doirasida musiqiy 

merosimizning ustozona anʼanaviy ijroni talab etuvchi murakkab turlari (maqomlar va 

boshqalar)ni amaliy oʻzlashtirish, aniqrogʻi ushbu soha uchun xonanda va sozandalarni 

tayyorlash hamda xalq ijodiyoti kabineti faoliyatini folklor ekspeditsiyalari ila talabalar 

chiqishlarini taʼminlab, ular diqqatini yigʻilgan durdonalarni notaga olish, tartiblashtirish, 

tadqiq etish uslublariga qaratish juda muhim ahamiyatga ega qadamlardan boʻlgandi, albatta” 

[4]. 

Oradan vaqtlar oʻtdi, davrlar osha yangilangan maqsadlar sari qatʼiy qadamlar qoʻyish 

fursatida turibmiz. Oʻzbekiston Respublikasi Mustaqillikka erishib, erki, dini, oʻzining 

madaniyatini toʻliq qaytarib olgan, uchinchi renesans Yangi Oʻzbekiston davrini boshladi [1]. 

Demak, milliy musiqamizni o‘rganish, keng targ‘ib qilish bilan, milliy ohanglarimizni butun 

dunyo sahnalarida jarang sochishidan mamnunmiz. O‘zbek maqom maktabining asrlar osha 

bizgacha yetib kelgan namunalari, yana qator avlodlarga o‘z falsafasi ila ta’sir ko‘rsatishidan 

umidvormiz. 
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